
 
                                                  

                                                            COPIA 

 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

Determinazione n. 025 del 28 aprile 2025             n. Reg. Gen. 110   

     

Oggetto: ATTIVAZIONE PRIMO ORDINE ESECUTIVO D’INTERVNETO DISCENDENTE DA ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE (ANNI 2025-2028) PER LA FORNITURA E L’ESECUZIONE OPERE DA FALEGNAME – 

IMPEGNO DI SPESA.  CIG B67BDE3493   

  

Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentivo 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2028; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 025 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati autorizzati 

alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

• con decreto sindacale n. 08 del 13/06/2024 il sottoscritto dott. Luca Masneri, è stata nominato 

Responsabile dell’area Demografica Manutentiva; 

• visto il funzionigramma allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/04/2019 

 

Dato atto che: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 

delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 “Accertamento”, 

l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle 

Spese”; 

- la legge di Bilancio 2023 n°197 del 29.12.2022 pubblicata sulla G.U. n. 303 supplemento ordinario n.43 

del 29.12.2022, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente 

Locale; 

-  la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso alla documentazione amministrativa; 

- Il D.lgs 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (Pubblicato G.U. n. 77 

del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” ed in particolare i seguenti articoli di riferimento: 

• Art. 1 – Principio del risultato; 

• Art. 2 – Principio della fiducia; 

• Art. 3 – Principio dell’accesso al mercato; 

• Art. 17 – Fasi di esecuzione del contratto; 

 

Premesso che nel comune di Edolo sono necessari interventi di: 
Lavori presso Scuola Materna Santa Lucia Cortenedolo  

N° 01 Porta ingresso coibentata 90 mm tinta noce miss 1160 x 2440, completa di vetrato linear 92+sopraluce fisso, serratura 

GU Securi Defender a protezione cilindro, pomolo hoppe alluminio, traversi orizzontali /verticali 

N°01 Porta uso ingresso coibentata 92 mm tinta noce miss 1160 x 2440, completa di vetrato lineare 92 + sopraluce fisso, 

Defender a protezione del cilindro, maniglione anti panico, ghigliottina para freddo, foderina bugnata coibentata, traversi 

orizzontali e verticali 

IMPORTO EURO 5.850.00+IVA  

Cartongesso per doppie pareti con tamponatura Piu stuccatura miss 120 x 110 

EURO 320.00+IVA 

Soglia in granito miss 1.20 x 18 sp 3 cm  per porta EURO 80.00+IVA  

Smontaggio porte usurate e smaltimento Piu montaggio porte nuove EURO 560.00+IVA  

N° 02 Vetri V.I. 3.3+12+4 EXTRA +14+3.3 canalina alluminio miss 108 x 24  EURO 252.00+IVA 

N° 01 Porta REI 120 foro muro mis 110 x 215 sx spingere EURO 1.080.00+IVA  

N° 01 CHIUDI PORTA EURO 40.00+IVA 

N° 01 MANIGLIONE  SLASH BM EURO 100.00+IVA   

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 8.282,00+IVA   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Scuole medie Rocco Serini  

ore di mano d’opera 46 - EURO 1529+IVA 

ML. 100 cinghia per tapparelle EURO 150.00+IVA  

N° 01 Bomboletta WD 40 EURO 12.00+IVA 

N° 05 Tapparelle in alluminio miss 180 x 180 EURO 1.501.00+IVA 

N° 10 Avvolgitori mt 8 semi incasso EURO 224.00+IVA 

ML. 50 Cinghia per tapp. EURO 75.00+IVA 

N° 01 Tubolare per Tapp EURO 18.00+IVA 

N° 01 Calotta per puleggia EURO 6.00+IVA 

N° 02 Supporti per tubolare EURO 10.00+IVA 

N° 01 Puleggia EURO 12.00+IVA  

TOTALE EURO 3.537.50+IVA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

LAVORI PRESSO MUNICIPIO  

ORE 9 Riparazione tapp. + sostituzione cinghie  

IMPORTO EURO 299.25+IVA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LAVORI PRESSO UNIVERSITA DELLA MONTAGNA  

N° 22 Copri angoli in alluminio mis 30x30 EURO 382.00+IVA 

N° 10 Coprifili in laminati no bianco con aletta EURO 117.90+IVA 

N° 02 Nastro segnaletico EURO 30.00+IVA 

ORE 19 Rimozione copri angoli usurati, Rimozione coprifili usurati + pulizia della colla sotto stante, Posa di nuovi copri angoli 

Piu segna passi  

ORE 8 Rimozione coprifili usurati + pulizia della colla sotto stante  

ORE 4 Posa di nuovi copri angoli Piu segna passi, Sostituzione serratura + maniglia porta dei bagni  

ORE 3 Sostituzione serratura + maniglia porta dei bagni EURO 99.75+IVA 

N° 01 Serratura EURO 18.00+IVA 

N° 01 Maniglia Hopper EURO 15.00+IVA  

IMPORTO EURO 1.194.65+IVA  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LAVORI PRESSO BIBLIOTECA  

Rimozione vetro rotto + posa vetro nuovo stampato C ore 2 EURO 66.50+IVA 

N° 01 Vetro stampato C mm 4 EURO 31.00+IVA 

N° 01 Cartuccia silicone trasparente EURO 9.00+IVA  

LAVORI PRESSO CENTRO INTERVALIVO EDOLO  

04/11/2024 ORE 4 Per fissaggio porta d'entrata + smontaggio cilindro e sostituzione , fissaggio copri fili , sostituzione ferma 

porta EURO 133.00+IVA 

N° 02 Catenacci ni EURO 18.00+IVA 

N° 01 Cilindro del 80 EURO 21.00+IVA  

LAVORI PRESSO SCULE ELEMENTARI VIALE DERNA 

Riparazione porta al 2 piano causa sfregamento sul pavimento ore 1 EURO 33.25+IVA  

IMPORTO EURO 311.75+IVA 

 

Considerato che a tal proposito si è deciso di intervenire, attivando il 1° ordine esecutivo d’intervento inerente 

l’accordo quadro quadriennale, aggiudicato con determinazione n. 023 del 28 aprile 2025 (anni 2025-2028), 

per l’esecuzione di FORNITURE E SERVIZI DA FALEGNAME in Comune di EDOLO per la manutenzione del  

patrimonio comunale, a favore della ditta falegnameria Pedrotti Gianpaolo con sede in Via della Torre n. 4 a 

Edolo (BS) C.F. PDRGPL70B01D391S secondo le condizioni definite nel correlato contratto e del CSA di 

affidamento che costituisce parte integrante e fondamentale del primo; 

 

Considerato che, a tal fine, è stato richiesto alla Ditta appaltatrice titolare  dell’accordo quadro in essere con 

questo ente di dar corso alla stesura, secondo le previsioni del csa di affidamento, di  idoneo preventivo di 

spesa redatto mediante computo metrico estimativo d’intervento per l’esecuzione dei lavori richiesti,  che ha 

rilevato una stima di opere utili alla risoluzione della problematica pari ad  € 14.987,67 (importo già decurtato 

dello sconto offerto in sede di gara comprensivo degli oneri di sicurezza) Iva di legge inclusa; 

 

Tenuto conto che il preventivo di spesa necessario all’effettuazione dei lavori è stato predisposto secondo le 

condizioni contrattuale di affidamento ed è pertanto congruo rispetto alle finalità d’intervento sia da un punto 

di vista quali-quantitativo ed economico e pertanto funzionale alla risoluzione della problematica manutentiva 

emersa e da intraprendere; 

 

Richiamati: 

• gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL); 

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 

 

Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

Verificata la regolarità della posizione propria dell’operatore economico in ordine ai pagamenti ed agli 

adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa 

vigente nei confronti di INPS, INAIL così come desumibile dal certificato DURC emesso da INAIL_48437104 con 

scadenza validità 24/07/2025;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 

espresso ai sensi degli articoli 147-bis e 153 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

per quanto sopra, 

DETERMINA 

  

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

2. di affidare alla ditta: falegnameria Pedrotti Gianpaolo con sede in Via della Torre n. 4 a Edolo (BS) C.F. 

PDRGPL70B01D391S per un importo complessivo di €  14.987,67 (Iva di Legge inclusa) i lavori identificati 

nelle premesse e meglio specificati nel CME dell’intervento depositato agli atti redatto secondo i termini 

contrattuali di accordo quadro in essere con questo ente attivando pertanto il primo ordine esecutivo 

d’intervento discendente dall’accordo quadro quadriennale, precedentemente aggiudicato con 

determinazione n. 23 del 28 aprile 2025 – CIG B67BDE3493; 

 

3. di impegnare, la somma di € 14.987,67 ai seguenti Codici e Capitoli di PEG, che presentano la necessaria 

e sufficiente disponibilità: 

 

Annualità Codice   Capitolo  Importo 

2025 01.11-1.03 190  1.500,00 €  

2025 01.05-1.03 431.00  6.024,67 €  

2025 01.05-1.03 461  400,00 €  

2025 04.01-1.03 651  1.034,00 €  

2025 05.02-1.03 890  500,00 €  

2025 10.05-1.03 701  989,00 €  

2025 04.1-1.03 650.01  1.500,00 €  

2025 04.02-1.03 742  1.535,00 €  



2025 10.9-1.03 960  505,00 €  

2025 06.01-1.03 1114  1.000,00 €  

 

4. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UF1PYC; 

-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 

formato elettronico; 

-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-

Sintel ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

 

5. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria;  

 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 

quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Edolo 

per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di 

controlli interni comunale. 

Addì, 28 aprile 2025                    Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentivo 

                                  f.to Dott. Luca Masneri 

____________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 

comunale. 

Addì, 28 aprile 2025  

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

f.to Dott.sa Chiara Conti 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentivo 

f.to Dott. Luca Masneri 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

Annualità Codice   Capitolo  Impegno Importo 

2025 01.11-1.03 190 225  1.500,00 €  

2025 01.05-1.03 431.00 226  6.024,67 €  

2025 01.05-1.03 461 227  400,00 €  

2025 04.01-1.03 651 228  1.034,00 €  

2025 05.02-1.03 890 229  500,00 €  

2025 10.05-1.03 701 230  989,00 €  

2025 04.1-1.03 650.01 231  1.500,00 €  

2025 04.02-1.03 742 232  1.535,00 €  

2025 10.9-1.03 960 233  505,00 €  

2025 06.01-1.03 1114 234  1.000,00 €  

 

Addì, 16 maggio 2025 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

f.to Dott.sa Chiara Conti 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  ________________     

L’Esecutore Amministrativo 

Clara Parolari 


		2025-06-03T12:14:40+0000
	Clara Parolari




